

نماد وحدت اسلامی و استحکام اجتماعی



امید علی پور

دانش آوخته دکتری مطالعات شیعی

حضرت زهرا (سلام الله علیها) یکی از برجسته‌ترین شخصیت‌های تاریخ اسلام هستند که در تمام ابعاد زندگی خود به‌ویژه در عرصه‌های اجتماعی، سیاسی، فرهنگی و دینی، الگوی کاملی از وحدت، همبستگی و مقاومت در برابر تفرقه به‌شمار می‌آیند. ایشان در شرایطی به دنیا آمدند که اسلام در اوج مبارزات خود برای تثبیت و گسترش اصولش فرار داشت و در حالی از دنیا رفتند که یکی از مهم‌ترین دغدغه‌های آن دوران، حفظ پیوستگی و انسجام میان مسلمانان بود. حضرت زهرا (سلام الله علیها) نه تنها در زندگی شخصی‌اش، بلکه در مواجهه با سخت‌ترین بحران‌ها و چالش‌ها، همواره به‌عنوان یک الگوی تمام‌عیار برای حفظ وحدت اسلامی و دوری از تفرقه عمل کردند.

حضرت زهرا (سلام الله علیها) و اهمیت تمسک به وحدت اسلامی

در قرآن کریم، بر اهمیت همبستگی مسلمانان تأکید فراوانی شده است. در آیه ای می‌خوانیم:

«وَأَعْتَصِمُوا بِحَبْلِ اللَّهِ جَمِيعًا وَلَا تَفَرَّقُوا»

(آل عمران، آیه 103)

این آیه مسلمانان را به پیوستن به «حبل الله» (ریسمان الهی) و جلوگیری از تفرقه دعوت می‌کند. حضرت زهرا (سلام الله علیها) در تمام مراحل زندگی خود، به ویژه پس از رحلت پیامبر اکرم (صلی الله علیه وآله)، این آموزه قرآن را به صورت عملی در جامعه اسلامی پیاده کردند. ایشان با همه سختی‌ها و مشکلاتی که بر ایشان وارد شد، هیچ‌گاه از اصول وحدت جامعه اسلامی عدول نکردند و همواره در جهت همبستگی مسلمانان و حفظ ارزش‌های دینی و اجتماعی اسلام قدم برداشتند.

حضرت زهرا (سلام الله علیها) و توجه به حفظ وحدت امت اسلامی

حضرت زهرا (سلام الله علیها) در زمانی که جامعه اسلامی با چالش‌های سیاسی و اجتماعی پس از وفات پیامبر (صلی الله علیه وآله) مواجه بود، نقشی بسیار مهم در حفظ وحدت و یکپارچگی مسلمانان ایفا کردند. ایشان نه تنها در برابر ظلم‌هایی که به ایشان و اهل بیت پیامبر (صلی الله علیه وآله) شد، ایستادگی کردند، بلکه همواره از حضرت علی (علیه السلام) حمایت کرده و در کنار او در تلاش بودند تا جامعه اسلامی از تفرقه و اختلافات داخلی رهایی یابد.

در کنار حمایت از حضرت علی (علیه السلام)، حضرت زهرا (سلام الله علیها) در برابر کسانی که می‌خواستند امت اسلامی را به چند دستگی و تفرقه بیندازند، مقاومت کردند. حتی در سخت‌ترین شرایط، مانند پس از حادثه فدک و درگیری‌های سیاسی زمان خود، حضرت زهرا (سلام الله علیها) همواره بر لزوم حفظ پیوند میان مسلمانان و دوری از تفرقه تأکید داشتند. رفتار و مواضع ایشان به ویژه در خطبه‌هایی که در مسجد پیامبر (صلی الله علیه وآله) ایراد کردند، نشان‌دهنده این واقعیت است که ایشان همواره در پی حفظ اصول اسلام و وحدت مسلمانان بودند.

حضرت زهرا (سلام الله علیها) به عنوان الگوی کامل وحدت و دوری از تفرقه

حضرت زهرا (سلام الله علیها) نه تنها در کلام بلکه در عمل، الگویی بی‌نظیر از وحدت و همبستگی اسلامی بودند. ایشان نشان دادند که حتی در مواجهه با مشکلات بزرگ اجتماعی و سیاسی، می‌توان با حفظ ایمان، پیوستگی و همبستگی را در جامعه برقرار کرد. رفتار حضرت زهرا (سلام الله علیها) در این دوران نه تنها نمونه‌ای از فداکاری و ایثار بود، بلکه درس بزرگی برای نسل‌های بعدی مسلمانان بود تا همواره بر اهمیت وحدت و یکپارچگی تأکید کنند.

ایشان همواره از اختلافات و تفرقه‌افکنی‌هایی که در جامعه اسلامی رخ می‌داد، فاصله گرفتند و به‌طور عملی نشان دادند که پیوستگی مسلمانان در مسیر تحقق اهداف عالی اسلام، اولویت اصلی است. حضرت زهرا (سلام‌الله‌علیها) در کنار حضرت علی (علیه‌السلام)، همواره در تلاش بودند تا هیچ‌گونه شکاف و جدایی میان امت اسلامی ایجاد نشود. این آموزه‌ها امروز نیز برای مسلمانان بسیار حیاتی است، چرا که در دنیای پرچالش امروز، وحدت اسلامی همچنان یکی از نیازهای اساسی برای پیشبرد اهداف اسلامی و مقابله با تهدیدات خارجی و داخلی است.